第 88 回 新潟大学人を対象とする研究等倫理審査委員会 議事要旨

日時：令和５年１１月２０日（月）１５：００～１６：２１
場所：（審議方法） Zoom オンライン審議
出席者：曽根(委員長)，福地（副委員長），葭原（副委員長），齋藤，辻村，牛木，清水，外山，
 今村，新美，天野，並川，阿部剛，渡邉，金子，種田，藤木，依田，尾方，
 五十嵐，江川，金子，田島，小林，林，植木智志，谷地田，大橋，庭野，
 鈴木浩史（敬称略）
欠席者：関（副委員長），高塚，棗田，小西，杉山，菖蒲川，忰田，榛沢，星井，植木雄志，
 山崎，板垣（敬称略）
成立要件 すべて満たし成立

(1)医学・医療の

専門家等，自然

科学有識者 (1

名以上)

(2) 倫理学・法

律学の専門家

等，人文・社会

科学の有識者(1

名以上)

(3)一般の立場

の者(1 名以上)
(4)本学に所属

しない者複数

名(2 名以上)

(5)男女両性(各

1 名以上)
(6)5 名以上

24 名 5 名 2 名 4 名 男 26 女 5 31 名

小委員会審議

各小委員会に申請のあった 11 月分の研究課題のうち，小委員会が審査した研究課題に

ついて，所属委員から説明と報告があり，審議の結果，次のとおり判定された。
［承認件数］教育学部 13 件(卒業研究 12 件含む)，創生学部(卒業研究)1 件
［条件付承認件数］工学部 6 件，教育学部(卒業研究)3 件，人文学部 1 件，創生学部(卒

業研究)6 件
なお，条件付承認の確認は各小委員会で行い，その結果をもって承認することとした。

【新規申請 本審査】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2023-0223 尾田 雅文 条件付 皮膚障害を考慮した DVT 予防装置の開発に関する研究

2023-0151 坂井 さゆり 条件付
リビングラボを活用した新たな地域がんサロン（がんラ

ボ）の有用性の検討

【新規申請 迅速審査】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2023-0224 枝並 直樹 条件付 抜去歯を用いた根管拡大機器の作業効率評価

2023-0225 赤澤 宏平 承認
健康診断データを用いた慢性腎臓病(CKD)発症リスク

予測 AI ツールの開発

2023-0226 泉 修司 条件付 補聴器の試聴期間と購入率に関する研究

2023-0227 林 良太 条件付
特発性後天性全身性無汗症患者(AIGA)におけるケモ

カイン解析：AIGA の発症機序と治療法の検討

2023-0228 金澤 勉 条件付 経皮的心房中隔欠損閉鎖術における放射線被ばく線量調査

2023-0229 八幡 えり佳 条件付
偶発性低体温症に合併した高アミラーゼ血症と急性膵炎

の発生の検討

2023-0230 山本 卓 条件付
原尿中リン負荷指標と腎機能低下の関連調査（URASA

研究）

2023-0231 有泉 高志 条件付
脳腱黄色腫症（27-ヒドロキシラーゼ欠損症）におけ

るオキシステロール濃度の臨床的意義の検討

2023-0232 袴田 真理子 条件付
新型コロナウイルス感染症（COVID-19）流行前後の院内

肺炎に関する臨床的検討

2023-0233 才田 優 条件付 マルチプレックス遺伝子検査を受けた肺癌患者の検討

2023-0154 曽束 洋平 承認 腓骨皮弁挙上の学習時間の後方視的研究

2023-0173 長谷川 仁 承認
Transdural blood supply を有する脳動静脈奇形の臨床

症状、血管構築、治療成績の検討：多施設共同研究

2023-0175 猪俣 萌子 条件付
看護師の同席がカウンセリングの導入に与える影響－心

理士交代後の初回面談に着目して－

※審査結果の「条件付」とは「条件付承認（要再提出）」であり，倫理委員の条件充足確認後に承認される。